
1

ROK S LÍSKOU
V ý r o č n í  z p r á v a  L Í S K Y  z a  r o k  2 0 2 1

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví.

OBSAH
1. LÍSKA se představuje  ... 2
 Poslání a vize, Hlavní činnosti, 
 Cílové skupiny, Cíle LÍSKY, 
 Členství v Lísce
 Členové LÍSKY ... 3
 Fyzické osoby, Právnické osoby

2. Činnost LÍSKY v roce 2021 ... 4
Hlavní typy aktivit a jejich zajištění  ... 4
Přehled osvětových a vzdělávacích akcí
a dalších aktivit LÍSKY ... 5–7
Činnost řídícího výboru a revizní komise,
členské schůze, kancelář LÍSKY ... 8

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY  ... 9

4. Hospodaření LÍSKY v roce 2021  ... 11

5. Spolupráce a partneři  ... 12

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci  ... 12

w w w.lisk a- ev vo.c z 

Kdysi dávno, 
když jsem četla nebo slyšela slovo „líska“, vybavil 
se mi pouze keř, třebaže ne obyčejný. Podle 
lidové kultury bývá líska spojovaná s moudrostí, 
s ochranou před magii, přírodními katastrofami 
a také sloužící k přivolání deště. Keř skromný 
a velmi odolný.
Nyní když slyším „líska“, vnímám něco zcela 
jiného. Vnímám společenství úžasných a skvělých 
lidí. V dnešní době je potřeba lidí nejen chytrých, 
ale především moudrých, empatických, pracovitých, 
se srdcem na pravém místě. A to všichni, kdo jsou 
jakýmkoliv způsobem zapojeni do aktivit LÍSKY, 
jsou. Naplňují poslaní a vzdávají tak poctu keři, 
podle kterého si spolek LÍSKA vybral svůj název.
Když jsem před lety začínala na KOSENCE 
ve Valašských Kloboukách s environmentální 
výchovou, pod vedením mé sestry Pavlínky 
Žídkové, moc zkušeností jsme neměla. Učila 
jsem se a má cesta vedla až na Envicentrum 
Vysoké Pole. LÍSKA pro mě byla skvělou školou 
a zázemím. Díky ní a dalším organizacím, které 
jsou jejími členy, jsem získala nejen znalosti, ale 
především zkušenosti, které jsem mohla využít 
při své práci lektora i projektového manažera 
v Envicentru. Popsat, co pro mne znamená Envi, 
je velmi složité a zároveň krásné. Těch devět let, 
které jsem tam prožila, už navždy zůstanou v mém 
srdci a vzpomínkách. Envi je vzdělávací středisko 

pro děti i dospělé, které přibližuje valašskou 
krajinu lidem a lidi zase vrací do minulosti, aby 
se dokázali vžít do běžného života dřívějších 
hospodářů v souladu s mottem „Blíž, krajině, 
lidem a tradicím“. Jak všichni víte, z vlastních 
zkušeností , je to práce náročná a stojí spoustu sil 
a energie. Není však nic krásnějšího, než vidět 
radost v očích šťastných dětí, dospělých i seniorů. 
Jedna z největších pochval, co se mi kdy dostalo, 
byla od malé cérečky. Po programu za mnou přišla 
a říká: „Teto a jak to všechno víš…“. Tak jsem jí 
odpověděla, že se to taky naučí, když bude mít oči 
a srdce otevřené. Vím, že naše práce má svůj velký 
význam a smysl. Proto je třeba pokračovat. Jen 
pod dobrým vedením, s pokorou a úctou k přírodě, 
tradicím i člověku z dětí vyrostou skvělí lidé, a to 
LÍSKA dělá ze všech svých sil. Vede, učí, nabízí 
příklady, pomáhá a propojuje.
LÍSKA letos v březnu oslavila 15. narozeniny. 
Věřím, že oslaví ještě mnoho dalších let. Tak jako“ 
líska“, která roste v lese až 100 let. Takže máme co 
dělat a já jsem nesmírně hrdá na to, že můžu být 
součástí, tohoto úžasného společenství. A zato vám 
všem lískovým, partnerům, donátorům i všem, kdo 
využívají lískové programy a služby, patří mé velké 
díky a můj velký obdiv.

Bc. Radka Brtišová, 
osobnost EVVO Zlínského kraje za rok 2021

foto Pavel Šuráň

Slavíme 15. narozeniny (21. března 2022) – Terénní ekologické centrum Boří Divoky u Kroměříže. Foto Jaroslav Hrabec.



2

1. LÍSKA se představuje

Poslání a vize
LÍSKA je nezisková organizace sdružující osobnosti a organizace 
zaměřené na ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.

Členy LÍSKY jsou střediska a centra ekologické výchovy, 
ekoporadny, neziskové organizace, střediska volného času 
i vzdělávací organizace. 

LÍSKA poskytuje školám, neziskovým organizacím, veřejné 
správě, společnostem, rodinám s dětmi i veřejnosti 
informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, metodickou 
pomoc a poradenství k environmentálně odpovědnějším 
přístupům. 

Vydává informační a osvětové materiály, koordinuje a propaguje 
aktivity a rozvíjí užitečná místní a regionální partnerství. 

Zpracovává a realizuje projekty regionálního významu na podporu 
EVVO v úzké spolupráci s členskými středisky a partnery ze státní, 
podnikatelské i neziskové sféry.

Je servisní organizací pro své členské organizace a členy. 
Zastupuje společné cíle a zájmy, informuje o vývoji a změnách 
v oblasti ekologické výchovy, zajišťuje společnou propagaci 
a podporuje rozvoj a kvalitu poskytovaných programů a služeb 
v oblasti EVVO. Zpracovává a realizuje síťové projekty.

Naší společnou VIZÍ je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.

POSLÁNÍM LÍSKY je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Hlavní činnosti LÍSKY
•  Informování a osvěta. 
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora Fair trade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  Konferenční a produkční servis.

Typy aktivit: 
•	 Elektronická	rozesílka	informací.
•	 Tvorba,	vydávání	a distribuce	metodických	 listů,	didaktických	

a metodických materiálů, pomůcek.
•	 Knihovna.
•	 Zpracování	tiskových	zpráv,	článků,	osvětových	a informačních	

materiálů.
•	 Osvětové	akce	a kampaně.	
•	 Soutěže	a přehlídky.
•	 Akreditované	vzdělávací	programy	pro	pedagogy.	Krajská	kon-

ference o EVVO. Vzdělávání školních koordinátorů EVVO (speci-
alizační studium, rozšiřující kurz).

•	 Vzdělávání	dospělých.
•	 Lektorování.	Facilitace.
•	 Konzultace	a metodická	podpora.
•	 Výukové	 programy,	 tematické	 a  projektové	 dny,	 exkurze	 pro	

žáky a studenty.
•	 Služby	organizacím	poskytujícím	EVVO.
•	 Příprava	a zpracování	projektových	žádostí.	
•	 Koordinace	síťových	projektů.
•	 Podpora	a osvěta	prodeje	fairtrade	a místních	výrobků.		

Férový obchůdek a Férová kavárna.
•	 Organizace	programů	pro	školy,	obce,	firmy,	organizace.	

Cílové skupiny
• Členové LÍSKY

– Fyzické osoby
– Právnické osoby

• Veřejnost
– rodiny s dětmi,
– děti, žáci škol a školských zařízení, dětské a zájmové skupiny, 
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– řemeslníci, výrobci a farmáři,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

Vzájemně prospěšné cíle pro členy LÍSKY:
•	 Zastupovat	a prosazovat	společné	zájmy	členů	LÍSKY.
•	 Prezentovat	činnost	členů	LÍSKY.
•	 Vyhledávat	zdroje	a zpracovávat	síťové	projekty	prioritně	

se zapojením členů LÍSKY.
•	 Koordinovat	aktivity	členů	LÍSKY	v oblasti	EVVO	v regionu.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	lektorům	LÍSKY,	vyvíjet	

a realizovat vzdělávací programy pro žáky i pedagogy.

Cíle LÍSKY
Veřejně prospěšné cíle pro veřejnost:
•	 Rozvíjet	partnerskou	spolupráci	na regionální	i místní	

úrovni s neziskovým, veřejným a podnikatelským 
sektorem.

•	 Vyhledávat,	zpracovávat	a distribuovat	environmentálně	
zaměřené informace.

•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a poradenství.
•	 Realizovat	výukové,	vzdělávací	a osvětové	programy	

a kampaně.
•	 Vyhledávat,	prezentovat	a podporovat	příklady	dobré	

praxe	v EVVO,	udržitelném	rozvoji,	místní	udržitelné	
ekonomice a fair trade.

Pro stabilizaci spolku:
•	 Získávat	finanční	prostředky	pro	realizaci	činností	

v souladu s posláním a cíli LÍSKY.
•	 Být	otevřený	novým	členům	s důrazem	na pokrytí	služeb	

EVVO v regionu.

ČÍM JE LÍSKA JEDINEČNÁ:
•	 Stabilní	a spolehlivý	partner	v EVVO	na místní,	regionální	

i celostátní úrovni.

•	 Vlastní	systém	zpracování	a sdílení	informací.

•	 Aktuální	kontakty	a data	z oblasti	EVVO	v regionu.

•	 Lektorské,	konzultační	a odborné	zázemí.	Nabídka	
akreditovaných vzdělávacích programů. Vlastní ediční 
centrum Oříšek a rozsáhlá veřejná knihovna.

•	 Metodická	a informační	podpora	školám,	neziskovým	
organizacím, veřejné správě a dalším zájemcům pro oblast 
EVVO, místní udržitelné ekonomiky a Fair trade.

•	 Zpracování	a vyhodnocování	strategií	a koncepcí	
zaměřených na EVVO a rozvoj vzdělávání v území.

•	 Propojení	organizací	a osobností	v EVVO,	ochraně	přírody,	
místní udržitelné ekonomice, Fair trade, interpretaci 
místního dědictví, šetrné turistiky i rozvoji vzdělávání 
na místní i regionální úrovni. 

•	 Odborné,	prostorové	i technické	zázemí	pro	realizaci	
programů a projektů.

•	 Praktické	naplňování	cílů	udržitelného	rozvoje,	místní	
udržitelné ekonomiky a Fair trade.

•	 Síťování	členů	a dalších	aktérů	EVVO	v regionu	i mimo	
něj	s uplatněním	odbornosti,	kreativity,	flexibility,	
pestrosti, otevřenosti, spolehlivosti, zkušenosti, zaměření 
a regionální dostupnosti.

Jsme faitradoví fanoušci a členové Faitrade Česko a Slovensko.

Program učíme se venku – svět pod lupou.

Vzdělávání učitelů a koordinátorů EVVO - Konference VENKU.



3

Členství v LÍSCE
LÍSKA je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem,	souhlasí	se	stanovami	spolku	a splňuje	podmínky	dané	
stanovami spolku.

Členy LÍSKY mohou být:
•	 Právnické	osoby,	které	vyvíjí	svou	činnost	na území	Zlínského	

kraje a poskytují služby v oblasti EVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují neformální vzdělávání a aktivity pro děti 
a mládež (mají např. dětský oddíl), příp. vyvíjejí činnost 
v oblasti ochrany přírody a krajiny se vzdělávacím a osvětovým 
aspektem,

•	 fyzické	osoby	starší	18	let.	

Zakládající členové LÍSKY:
Iva Koutná
Pavlína	Nováková
Pavlína Žídková (Kolínková)

Pavel	Bartoň
Monika	Havlásková
Miroslav	Janík

FYZICKÉ OSOBY:

Pavel	Bartoň
Radka	Brtišová
Lenka Dufková
Barbora	Duží	
Monika	Havlásková
Miroslav	Janík
Marie	Kordulová
Iva Koutná
Pavlína	Nováková
Michaela	Mitáčková
Irena Pořízková
Jaroslava Ševčíková
Pavlína Žídková Kolínková

PRÁVNICKÉ OSOBY:

1  Informační středisko pro rozvoj Moravských 
 Kopanic, o.p.s., Starý Hrozenkov

Starý Hrozenkov 314, 687 74
iskopanice@razdva.cz
www.iskopanice.cz 

2  ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín
Hostětín	86,	687 71	Bojkovice
hostetin@veronica.cz 
www.hostetin.veronica.cz 

3  Dům dětí a mládeže ASTRA, Zlín, p.o.
Tyršovo	nábřeží	801,	760 01	Zlín
ddmastra@ddmastra.cz
www.ddmastra.cz 

4  Český svaz ochránců přírody KOSENKA, 
 Valašské Klobouky

Brumovská	11,	766 01	Valašské	Klobouky
kosenka@kosenka.cz 
www.kosenka.cz 

5  Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.,
 Veselí n. Moravou

Bartolomějské	náměstí	47,	698 01	Veselí	nad	Moravou	
visbk@bilekarpaty.cz
www.bilekarpaty.cz/vis 

6  Středisko volného času Klubko St. Město, p. o. / 
 Žabka – centrum ekologické výchovy 

Nad	Hřištěm	1921,	686 03	Staré	Město
cevzabkauh@uhedu.cz
www.cevzabka.xf.cz	

7  Park Rochus, o.p.s.
Studentské nám. 1531, 686 01 Uherské Hradiště
info@parkrochus.cz
www.parkrochus.cz 

8  Dům dětí a mládeže Šikula, p.o., Uherské Hradiště / 
Přírodovědné centrum Trnka
info.trnka@seznam.cz
www.ddmsikula.cz 

9  Dům dětí a mládeže PASTELKA Uherský Ostroh, p.o.
Náměstí	Svatého	Ondřeje	47,687	24	Uherský	Ostroh	
www.ddmpastelka.cz 

Členové LÍSKY 
k 31. 12. 2021

Počet členů LÍSKY ke dni 31. 12. 2021: 22, z toho 9 právnických osob a 13 fyzických osob.

2

15

6
7 8

3

4

Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

9

3

8

4 9

6

2

5



4

2. Činnost LÍSKY v roce 2021

 Člen Fairtrade Česko a Slovensko, 
 www.fairtrade-cesko.cz, aktivní člen řídící skupiny pro 

Fairtrade Fairtradového města Vsetín, 
 https://mestovsetin.cz/fairtradove-mesto-vsetin/, 
 místní podporovatel Fairtrade. 

 Aktivní zapojení do projektů Místní agenda 21, Zdravé 
město a Fairtradové město Vsetín.

 Příprava a organizační zajištění Férového dne pro školy 
a veřejnost města Vsetín.

 Příprava a organizační zajištění 8. ročníku akce Vsetín proti 
chudobě pro žáky ZŠ – Vsetínské školy za lepší svět, 
https://www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-proti-chudobe

 Koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro 
školy a veřejnost, klíčová témata: ptáci, stromy, přírodní 
zahrada, Fair trade a místní udržitelná ekonomika. 

 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci, 
školy i rodiny zapojit do soutěží a výzev, programů, vycházek 
a exkurzí, získat informační a metodické materiály, nebo 
připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma 
dětem i široké veřejnosti. 

 Příprava a realizace online XX. Krajské konference o EVVO 
na téma Udržitelný rozvoj, https://www.liska-evvo.cz/
doc/krajska-konference

 Příprava a realizace online webinářů pro MŠ a ZŠ.

 Podpora školních koordinátorů EVVO. Ve více než 100 
mateřských, základních a středních škol pracují proškolení 

Významné počiny a úspěchy
koordinátoři EVVO. Ukončení kurzu specializačního studia 
(2019–2021).	Realizace	I.	ročníku	třídenní	Konference 
VENKU pro školní koordinátory EVVO.

 Ediční centrum Oříšek vydalo: 
– Diář 2021/2022,
– publikaci Učíme se v zahradě s Ťapkou a Větvičkou.

 Zapojení do celostátního programu Učíme se venku,  
www.ucimesevenku.cz	(od roku2019).	Realizace	projektových	
dnů	v MŠ,	ŠD	a ZŠ	a vzdělávacích	akcí	pro	pedagogy	a lektory.	
Zajištění badatelských a výukových sad pomůcek na podporu 
polytechnického a environmentálního vzdělávání pro školy, 
SVČ	a projekty	MAPII.

 Zapojení do celostátního programu Škola pro udržitelný 
život. Koordinace pro Zlínský kraj, metodická podpora ZŠ 
Huslenky	a ZŠ	Rožnov	p. R.,	Videčská.

 Příprava a organizační zajištění 30 Letních kempů 
v základních	školách	v území	Vsetínsko,	podpořeno	MŠMT.

 Realizace	projektu	Učíme se venku s Lískou, podpořeno 
MŽP,	https://www.liska-evvo.cz/doc/projekty-2021

 Prezentace	aktivit	Lísky	na jednání	Rady	Zlínského	kraje.

 Ocenění pracovníků Lísky v anketě Osobnost neziskového 
sektoru Zlínského kraje za rok 2020:

	 Iva	Koutná	–	1.	místo,	Marie	Petrů	–	ocenění

 Osobnost neziskového sektoru 2021:
 Iva Koutná – ocenění mezi 10 nejlépe hodnocenými účastníky 

soutěže v Česku. 

Hlavní typy aktivit a jejich zajištění: 

AKTIVITA
zajištění výstup

AKTIVITA
zajištění výstup

Informování a zastupování členů LÍSKY 
Kancelář LÍSKY

Klub LÍSKY
Kancelář LÍSKY

Elektronická rozesílka informací, poskytování informací, konzultací
Kancelář LÍSKY

Webové stránky, Facebook
Kancelář LÍSKY

Tvorba metodických listů, didaktických a metodických materiálů, pomůcek
Ediční centrum Oříšek

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových a informačních materiálů. 
Výroční zpráva
Kancelář LÍSKY

Osvětové akce a kampaně
Kancelář LÍSKY, koordinátoři
SVČ	Klubko	St.	Město,	DDM	Šikukla	UH,	
Park	ROCHUS	UH,	Centrum	Veronica	
Hostětín

Soutěže a přehlídky
Kancelář LÍSKY
Členské organizace

Akreditované vzdělávací programy pro pedagogy a dospělé
Kancelář LÍSKY

Specializační studium pro koordinátory EVVO
Kancelář LÍSKY, Lektoři LÍSKY

CENA EVVO
Kancelář LÍSKY

Zpracování koncepcí a strategií
Kancelář LÍSKY
Členské organizace

Knihovna
Kancelář LÍSKY

Distribuce materiálů a pomůcek
Kancelář LÍSKY

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro žáky
Kancelář LÍSKY

Příprava a zpracování projektových žádostí
Kancelář LÍSKY

Realizace projektů
Kancelář LÍSKY

Podpora Fairtrade a místních výrobků
Kancelář LÍSKY

Programy pro školy, obce, firmy, organizace
Kancelář LÍSKY

Konferenční servis – Férová kavárna
Kancelář LÍSKY

Jednání řídícího výboru, revizní komise, členské schůze
Pravidelný informační servis
Jednání s partnery, propagace, prezentace
Agenda, vedení účetnictví

Informační servis, akce pro členy

22 rozesílek, https://www.liska-evvo.cz/rozesilka
Správa databáze

Pravidelná aktualizace
Kalendář akcí

Diář 2021/2022, náklad 1.000 ks
publikace Učíme se v zahradě s Ťapkou a Větvičkou, 
náklad 500 ks

6 tiskových zpráv, cca 30 článků

 

5 regionálních kampaní

4 soutěžní výzvy ke kampaním Ptáci – žijí tady s námi, 
Přírodní zahrada, Stromy a my a ke Dni Země

18 vzdělávacích akcí

1 modul a obhajoby, 20 účastníků = absolventů

21 nominací, 20. ročník

Zapojení do zpracování a implementace místních 
akčních plánů v regionu.

Pořízeno 81 nových knih.
Celkem zapsáno knih: 1.308

Na akcích	pro	pedagogy	i pro	veřejnost,	členové	LÍSKY	
a Klubu	LÍSKY,	sítě	MRKEV	a Mrkvička

13	pro	MŠ,	18	pro	ZŠ,	ŠD

5 žádostí, 4 podpořené projekty

1 projekt individuální dotace Zlínského kraje
1	projekt	s	podporou	MŽP
1	projekt	s	podporou	MŠMT
1	grant	FAITRADE	Česko	a	Slovensko

Férový obchůdek
Férová kavárna



5

Přehled akcí LÍSKY v roce 2021

Akce, které LÍSKA připravila, či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

14 18 18 28 26 22 35

V roce 2021 LÍSKA připravila 57 akcí pro 23.239 osob, 
z toho 30 letních kempů pro žáky ZŠ,
a 18 vzdělávacích akcí pro 374 osob, 
celkem tedy 75 akcí pro 23.613 osob.
(Nezahrnuje výukové programy a projektové dny pro školy.)

2014

48 15
.8

87

2015

125 19
.7

13

2016

56 29
.3

04

2017

57 51
.3

53

2018

72 27
.1

49

počet akcí počet účastníků

2019

78 35
.1

66

2020

53 20
.0

39

Snídaně na triko v kampani Do práce na kole.

NÁZEV AKCE

Osvětová	kampaň	Poctivě	vyrobené	–	podpora	místní	
udržitelné ekonomiky – webové stránky, Facebook, 
rozesílka,	9.	ročník
Osvětová	kampaň	Poctivě	vyrobené,	spravedlivě	zaplacené	
– podpora Fair trade – webové stránky, Facebook, 
rozesílka, 10. ročník
Klub ambasadorů Fair trade
Osvětová	kampaň	Ptáci	–	žijí	tady	s námi	–	webové	
stránky, Facebook, rozesílka, 12. ročník
Soutěžní výzva Kamarádi z ptačí říše, 2. ročník
Týden	pro	Zemi	–	video	Jak	se	můžeme	starat	o naši	
planetu, Pomáháme férovému obchodu, zážitková stezka 
v Panské zahradě
Soutěžní	výzva	ke Dni	Země	"Nebuď	plejtvák"
Měsíc	školních	zahrad	–	webové	stránky,	Facebook,	
rozesílka, náměty, konzultace
Osvětová	kampaň	Přírodní	zahrada	–	příroda	pod	našimi	
okny	-	webové	stránky,	Facebook,	rozesílka,	9.	ročník
Soutěžní	výzva	Naše	jedlá	zahrada,	balkon	či	truhlík,	
2. ročník
Kampaň	Do práce	na kole	–	dvě	snídaně	na triko	
na cyklostezce, květnová kavárna na triko pro účastníky
Vsetínské dny pro Fair trade, 11. ročník – webové stránky, 
Facebook, rozesílka
Férová snídaně – Férový piknik na výletě
online webinář Ze zahrady na talíř
Pohádkový den pro děti – Férová kavárna
Den	otevřených	sadů	Ekosady	Komňa	–	Férová	kavárna,	
program pro děti
S námi za jeden provaz – Férová kavárna
Letní kempy s Lískou – 30 kempů
Ozvěny	Horňácka	–	Férová	kavárna
Den Zlínského kraje – Farmářská stezka a festival řemesel
Osvětová	kampaň	Stromy	a my	–	webové	stránky,	
Facebook, rozesílka, 11. ročník
Soutěžní výzva Stromy a my, 2. ročník
Výstava na stromech Život v bavlně (2 akce)

Vsetínský den pro Fairtrade – vzdělávací dopoledne 
pro žáky
Vsetínský den pro Fairtrade – čokoládové odpoledne pro 
veřejnost,	film	Ve stínu	kakaovníku
Vsetín proti chudobě – Vsetínské školy za lepší svět, 
8. ročník

CELKEM

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

celoročně, Zlínský kraj

celoročně

celoročně, Vsetín
1. 4. – 2. 5. 2021, Zlínský kraj

1. 4. – 2. 5. 2021, Zlínský kraj
22.–27. 4. 2021, Vsetín

1. 4. – 15. 5. 2021, Zlínský kraj
1.–31. 5. 2021, Zlínský kraj

1. 5. – 30. 6. 2021, Zlínský kraj

1. 5. – 30. 6. 2021, Zlínský kraj

1.–30. 5. 2021, Vsetín

Vsetín,	9.–31.	5.	2021

8. 5. 2021, Vsetín
18. 5. 2021, online
1. 6. 2021, Vsetín
12.	6.	2021,	Komňa

21. 6. 2021, Vsetín
1. 7. – 31. 8. 2021, Vsetínsko

21. 8. 2021, Velká nad Veličkou
25.	9.	2021,	Zlín

15.	9.	–	31.	10.	2021,	
Zlínský kraj

15.	9.	–	31.	10.	2021,	Zlínský	kraj
2.–9.	10.	2021,	Vsetín,	Dolní	
náměstí a Hájenka Semetín

Vsetín, 12. 10. 2021

Vsetín, 12.10. 2021

5. 11. 2021

27 akcí

POČET
ÚČASTNÍKŮ

4000

2000

8
2000

17 organizací
500

50
2000

2000

10 organizací

219

2000

6
15

200
1000

120
450

1000
3000
2000

47 organizací
500

57

40

33

23 239

2021

75 23
.6

13

Vseínské školy za lepší svět

Den Země Vsetín – zážitková stezka s panely

Farmářská stezka a festival řemesel pro rodiny s dětmi na Dni Zlínského kraje.



6

Vzdělávací akce pro dospělé v roce 2021

NÁZEV AKCE

Specializační studium 
koordinátorů EVVO – modul 8, 
obhajoby
Učíme se venku
Učíme se venku
Učíme se venku
Učíme se venku – badatelství, 
pěstitelství
Učíme se venku – projektový 
den pro žáky
XX. Krajská konference o EVVO, 
Cíle udržitelného rozvoje. 
Jak každý z nás může přispět 
k vybudování lepšího světa.
Učíme se s POLY
Učíme se venku s POLY
Učíme se venku
Učíme se venku s POLY
Učíme se venku – příroda jako 
živá učebnice
Učíme se venku s POLY
Učíme se venku s POLY
Učíme se venku – příroda jako 
živá učebnice
Konference	VENKU	pro	školní	
koordinátory EVVO
Formy a metody výuky k rozvoji 
přírodovědné gramotnosti 
v MŠ,	setkání	sítě	Mrkvička
Simulační a strategické hry

CELKEM

DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ AKTIVITY LÍSKY:
•	 Konferenční	servis	–	zajištění	Férové	kavárny	na akcích	města	Vsetín.	

•	 Podpora	regionální	soutěže	Jaloveček	(propagace,	ceny	pro	vítěze	a sady	pro	pedagogy).	

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

8.–12. 3. 2021, online
25. 5. 2021, Vsetín

7. 4. 2021, online
13. 4. 2021, online
14. 4. 2021, online
4. 5. 2021, online

5. 5. 2021, Kopřivnice

3. 6. 2021, online

18.	6.	2021,	MŠ	Boršice
19.	8.	2021,	LŠ	Fraus	Bořetice
26.	8.	2021,	MŠ	Slavičín

15.	9.	2021,	Valašské	Klobouky
16.	9.	2021,	Valašské	Klobouky

23.	9.	2021,	MŠ	Odry
23.	9.	2021,	MŠ	Odry

5. 10. 2021, 
MŠ	a ZŠ	Ludkovice

1.–3. 10. 2021, 
Hájenka Semetín

14. 10. 2021, 
Hájenka Semetín

2. 11. 2021, Hostětín

18 akcí

CÍLOVÁ 
SKUPINA

MŠ,	ZŠ,	SŠ

MŠ,	ZŠ	
I. st. ZŠ, ŠD
MŠ,	ŠD
MŠ

I. st. ZŠ, ŠD

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO,	veřejná	

správa

MŠ
I. st. ZŠ
MŠ
MŠ

I. st. ZŠ

MŠ
MŠ

MŠ,	ŠD

MŠ,	ZŠ,	SŠ

MŠ,	ŠD

NN0

POČET 
ÚČASTNÍKŮ

20

54
11
18

8

15

81

3
28
13
16
9

12
12
11

33

20

10

374

Online workshop Budování a využívání školní zahrady.

Konference VENKU pro školní koordinátory EVVO – vernisáž Výstavy na stromech.

Workshop Učíme se venku v MŠ Odry. Tradiční workshop MŠ a sítě Mrkvička.

Workshop Učíme se venku pro MŠ a ZŠ, MAP Valašské 
Klobouky.

Workshop Učíme se venku, MAP Luhačovice (model 
hmyzu).



7

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy v roce 2021

Výukové programy, projektové dny a exkurze 
LÍSKY pro MŠ a ZŠ v období 2014–2021

rok Počet Počet Z toho počet akcí Z toho počet 
 akcí dětí a žáků pro MŠ akcí pro ZŠ

2014 30 665 15 15
2015	 60	 1.659	 31	 29
2016	 12	 294	 9	 3
2017 11 327 0 11
2018 132 3.284 0 132
2019	 143	 3.308	 9	 152
2020	 80	 1.522	 29	 51
2021 31 1.365 13 18

2014

66
5

2015

1.
65

9

2016

29
4

2017

11 32
7

2018

13
2

3.
28

4

počet výukových programů počet dětí a žáků

2019

14
3

3.
30

8

Výukové programy, projektové dny 
a exkurze LÍSKY pro MŠ a ZŠ

pro ZŠ
pro	MŠ

15

15

31

29

9

3

9

Poznámka: Statistika nezahrnuje školní farmářské dny s účastí rodičů a veřejnosti (2018, 2019).

2020

80

1.
52

2

29

Program Učíme se venku, letní kemp ZŠ Valašská Polanka (svět pod lupou).

NÁZEV AKCE TERMÍN, MÍSTO KONÁNÍ CÍLOVÁ POČET  POČET ÚČASTNÍKŮ
  SKUPINA AKCÍ DĚTI PEDAGOGOVÉ MŠ ZŠ

výuka	se	zapojením	odborníka	z praxe	–	ŠD	Vsetín,		 květen	–	červen	 ŠD	 1	 50	 2	 	 1
Ohrada, 10 lekcí 
PD	Bádáme	a objevujeme	v přírodě	potřeby	rostlin	 19.	5.	2021,	ZŠ	Neubuz	 I.st.	ZŠ	 2	 16	 2	 	 2
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 27.	5.	2021,	MŠ	Hřivínův	Újezd	 MŠ	 1	 36	 4	 1	
PD	Učíme	se	s POLY	v zahradě	 25.	5.	2021,	MŠ	Vizovice	 MŠ	 1	 56	 6	 1	
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 16.	6.	2021,	MŠ	Prusinovice	 MŠ	 1	 24	 3	 1	
PD VODA – život v každé kapce 22. 6. 2021, ZŠ Zlín, Komenského I ZŠ 3 50 4  3
PD Školní farmářský den 25. 6. 2021, ZŠ Huslenky I.st. ZŠ 1 70 7  1
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 28.	6.	2021,	ZŠ	a MŠ	Kašava	 MŠ	 1	 46	 4	 1	
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 30.	6.	2021,	Hájenka	Semetín	–	MŠ	Velké	Karlovice	 MŠ	 1	 37	 6	 1	
Učíme se venku 7. 7. 2021, ZŠ Valašská Polanka ŠD 1 16 2  1
Učíme se venku 13. 7. 2021, ZŠ Valašská Polanka ZŠ 1 18 2  1
Učíme se venku 13. 7. 2021, ZŠ Valašská Polanka ZŠ 1 18 2  1
Učíme se venku 3. 8. 2021, SVČ Hulín ZŠ 1 17 3  1
Učíme se venku 10. 8. 2021, SVČ Hulín ZŠ 1 15 2  1
PD	Školní	farmářský	den	v MŠ	 27.	9.	2021,	English	Kids	club	Žilina	 MŠ	 1	 50	 5	 1	
PD	Školní	farmářský	den	v MŠ	 29.	9.	2021,	Dobrá	Montessori	ZŠ	a MŠ,	Zlín	 MŠ	 1	 50	 5	 1	
PD	Učíme	se	s POLY	venku	 4.	10.	2021,	MŠ	Ublo	 MŠ	 1	 16	 2	 1	
PD	Školní	farmářský	den	 19.	10.	2021,	ZŠ	Luhačovice	 ZŠ	 1	 550	 15	 	 1
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 22.	10.	2021,	ZŠ	a MŠ	Prostřední	Bečva	 ŠD	 1	 57	 3	 	 1
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 12.	10.	2021,	MŠ	Stachovice,	okr.	FM	 MŠ	 1	 13	 3	 1	
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 10.	11.	2021,	MŠ	Stachovice,	okr.	FM	 MŠ	 1	 13	 3	 1	
PD	Učíme	se	s POLY	 11.	11.	2021,	MŠ	Sychrov,	Vsetín	 MŠ	 1	 24	 2	 1	
PD	Učíme	se	venku		 12.	10.	2021,	MŠ	Fulnek,	U sýpek	 MŠ	 1	 18	 2	 1	
PD	Učíme	se	venku	s POLY	 12.	11.	2021,	MŠ	Fulnek,	U sýpek	 MŠ	 1	 18	 2	 1	
PD	Z farmy	na náš	stůl	 15.	11.	2021,	ZŠ	Videčská,	Rožnov	p.R.	 I.st.	ZŠ	 1	 23	 1	 	 1
PD	Z farmy	na náš	stůl	 15.	11.	2021,	ZŠ	Videčská,	Rožnov	p.R.	 I.st.	ZŠ	 1	 15	 1	 	 1
PD	VODA	–	život	v každé	kapce	 13.	12.	2021,	ZŠ	Videčská,	Rožnov	p.R.	 ZŠ	 1	 30	 1	 	 1
PD	VODA	–	život	v každé	kapce	 13.	12.	2021,	ZŠ	Videčská,	Rožnov	p.R.	 ZŠ	 1	 19	 1	 	 1

CELKEM   31 1365 95 13 18

2021

18

1.
36

5

13

PD = projektový den v rozsahu 4x45 minut

Projektový den Učíme se venku s POLY, MŠ Ublo.



8

Činnost řídícího 
výboru a revizní 
komise, členské 
schůze, kancelář

Průměrný	úvazek	interních	pracovníků	v r.	2019:

Lenka Dufková, 0,78
Iva Koutná, 0,5
Michaela	Koutná,	0,74

Kancelář LÍSKY:

ZAMĚSTNANCI:
Mgr. Yvona Koutná
projektová	manažerka,	PR,	marketing,	fundraising,	lektor,	
konzultant
Lenka Dufková
účetní, personalistika, administrativa, akce pro školy 
a veřejnost, Férový obchůdek, péče o členy 
Michaela Valová (Koutná)
odborný pracovník EVVO (t.č. rodičovská dovolená) 
Mgr. Veronika Stočková
odborný pracovník EVVO (t.č. rodičovská dovolená)

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI:
Mgr. Barbora Duží, Ph.D.
lektor, odborné práce v EVVO 
Mgr. Monika Havlásková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových programů
Mgr. Jaroslav Hlinský
lektor, konzultant
Mgr. Marie Kordulová
lektor, konzultant, metodik
Kristina Koutná
redaktor webu, Férová kavárna, akce pro veřejnost 
a programy pro školy, administrativní podpora
Mgr. Karolína Mikulcová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora Fair trade
Mgr. Lenka Pavelčíková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových 
programů a metodik
Mgr. Petr Pavelčík
tvorba výukových programů a pomůcek,
grafické	zpracování	materiálů
Marie Petrů, DiS.
finanční	manažer,	lektor,	konzultant,	metodik,	
tvorba výukových programů

DOBROVOLNÍCI:
Bc. Alena Kužmová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora Fair trade

	Renata	VaculíkováMarie	Petrů

Marie	Kordulová

Jaroslava Ševčíková

Kristina Koutná

Lenka Pavelčíková

Monika	Havlásková

Jaroslav Hlinský

Petr Pavelčík

Yvona Koutná

Lenka Dufková

Činnost spolku a jeho orgánů je upravena Stanovami. O všech 
podstatných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou 
činnost řídí Řídící výbor, aktivity realizuje Kancelář Lísky.

Služby kanceláře a projektovou činnost zajišťovali 
v roce 2021 tři zaměstnanci, 8 externích pracovníků 
a 13 dobrovolníků s aktivní podporou členů řídícího 
výboru a revizní komise. 

ČLENSKÉ SCHŮZE LÍSKY
V roce 2021 byly důvodu pandemické situace připraveny 
členská	schůze	ONLINE,	17.	3.	2021	a 25.	11.	2021,	
http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

ŘÍDÍCÍ VÝBOR LÍSKY
Řídící výbor je výkonným orgánem spolku a za svou činnost se 
zodpovídá členské schůzi.

Řídící výbor měl v roce 2021 sedm členů. V roce 2021 
probíhala pracovní jednání online – 6 jednání (rok 2008 – 7 
jednání, rok 2009 – 11 jednání, rok 2010 – 8 jednání, rok 
2011 – 8 jednání, rok 2012 – 8 jednání, rok 2013 – 8 jednání 
a 3 pracovní setkání členů, rok 2014 – 8 jednání, rok 2015 – 6 
jednání, rok 2016 – 5 jednání, 2017 – 4 jednání 3 pracovní 
setkání, 2018 – 5 jednání, 2019 – 4 jednání, 2020 – 1 jednání 
a 4 pracovní online jednání). 

Členové řídícího výboru: 
Mgr. Yvona Koutná, 
předsedkyně – statutární zástupce

Br. Radka Brtišová (od 25. 11. 2021), 
Envicentrum	Vysoké	Pole/Muzeum	Jihovýchodní	Moravy,	p.o.	
Mgr. Monika Havlásková, 
ředitelka,	Středisko	volného	času	Klubko	Staré	Město
Mgr. Marie Kordulová,
lektor, metodik
Ing. Marie Křiváková (do 25. 11. 2021), 
ředitelka, Centrum Veronica Hostětín
Mgr. Michaela Odstrčilová (od 25. 11. 2021), 
lektor,	odborný	pracovník	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí	Přírodovědného	centra	Trnka	při	DDM	Šikula	Uherské	
Hradiště
Marie Petrů, DiS, 
ředitelka,	Vzdělávací	a informační	středisko	Bílé	Karpaty,	o.p.s.,	
Veselí	n.	M.
Bc. Ivana Vladíková (od 25. 11. 2021), 
ředitelka	DDM	Astra	Zlín
Bc. Pavlína Žídková, 
KOSENKA	Valašské	Klobouky,	Městský	úřad	Valašské	Klobouky

REVIZNÍ KOMISE
Revizní	komisi	tvoří	zástupci	členských	organizací	a její	
činnost se řídí Stanovami.

V roce	2020	jednání	neproběhlo.	Revizní	komise	se	ke kontrole	
prvotních	účetních	dokladů	za rok	2019	a 2020	(pokladní	
deník, evidence přijatých a vydaných faktur, výpisy z účtu, 
mzdová agenda) sejde v roce 2021. 

Členové revizní komise:
PhDr. Jan Blahůšek, 
ředitel,	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
PhDr. Jaroslava Ševčíková, 
pedagog,	lektor,	Střední	škola	KOSTKA	Vsetín
Mgr. Renata Vaculíková,
ředitelka,	Informační	středisko	pro	rozvoj	Moravských	
Kopanic, o.p.s, Starý Hrozenkov

KANCELÁŘ LÍSKY
Kancelář	poskytuje	informace	a základní	servis	členům.	Realizuje	projekty	a zajišťuje	
veškeré služby a programy pro veřejnost a partnery, zejména poskytuje informace, 
konzultace, poradenství, vzdělávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Karolína	Mikulcová

Bára	Duží

Míša	Odstčilová

Radka	Brtišová

Pavlína Žídková



9

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2021

Zajištění činností pro Město Vsetín
Cílem	projektu	byla	realizace	aktivit	v rámci	MA21,	Zdravého	
města a Fairtradového města Vsetín.

Aktivity projektu:
•	 Vsetínské	dny	pro	fair	trade,	vč.	Férové	snídaně
•	 Projektové	dny	na školách	se	zaměřením	na místní	udržitelnou	

ekonomiku, Fair trade, udržitelný rozvoj.
•	 Vsetín	proti	chudobě
•	 Klub	ambasadorů	fair	trade
•	 Propagace	tématu	Fair	trade	na akcích	pro	občany	města,	

pedagogy apod.

Výše příspěvku: 50.000 Kč

Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji
Zajištění aktivit v souladu s Krajskou koncepcí EVVO ZK pro období 
2014–2022 a Akčním plánem Krajské koncepce EVVO ZK.

Aktivity projektu:
•	 Cena	EVVO.
•	 Vzdělávací	akce	(lektoři,	školní	koordinátoři	EVVO,	

pedagogové,	pracovníci	NNO).	Krajská	konference	o EVVO.
•	 Knihovna	EVVO.
•	 Osvětové	kampaně	(5	akcí).
•	 Poskytování	informací,	správa	databází,	monitorování	

a zveřejňování	env.	témat.

Výše dotace: 500.000 Kč

Férová kavárna LÍSKY.

Ambasadoři Fair trade.

Učíme se venku s Lískou
Hlavním cílem projektu bylo podpořit venkovní výuku v mateř-
ských školách, na I. stupni základních škol, ve školních družinách 
a střediscích volného času prostřednictvím výukových programů 
a metodické podpory pedagogů. Vytvoření a pilotní ověření 
výukového	programu	„Učíme	se	venku	s Lískou“	pro	pedagogy	MŠ,	
I. stupně ZŠ, školní družiny a SVČ.

Aktivity projektu:
•	 Vytvoření,	pilotní	ověření	a evaluace	min.	8	výukových	

programů v různém ročním období (podzim, zima, jaro, léto) 
pro různé cílové skupiny.

•	 Vytvoření	Manuálu	pro	lektory.	
•	 Vytvoření	metodiky	pro	pedagogy	(soubor	námětů	pro	

venkovní výuku), pracovní listy, návody a sady pomůcek - 
vydání publikace Učíme se v zahradě s Ťapkou a Větvičkou.

•	 Podpora	přípravy,	vzdělávání	a rozvoje	lektorů,	zázemí	pro	
společnou tvorbu programů, sdílení zkušeností, evaluaci 
i oslovení dalších lektorů v regionu.

Výše příspěvku: 249 418,00 Kč
Hrazeno v rámci projektu Ministerstva životního prostředí, 2021.

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené, 
spravedlivě zaplacené
Podpora Fairtrade v rámci spolupráce s FTČS
Předmětem	projektu	je	osvětová	a informační	kampaň	Lísky	
(hlavními nástroji jsou elektronická rozesílka, webové stránky 
a sociální sítě), workshopy a klubová setkání pro žáky a studenty 
Klubu	ambasadorů	FT,	vzdělávání	a metodická	podpora	pedagogů,	
zejména koordinátorů EVVO, osvětové akce pro veřejnost, sdílení 
se	členy	Lísky.	Medializace	tématu.	

Letní kempy s Lískou
Cílem projektu byla příprava a realizace letních kempů pro školy 
dle výzvy.

Cíle programu kempu:
•	 Posílení	sociálních	vztahů,	spolupráce	a komunikace	

s vrstevníky.
•	 Obnovení	pracovních	a studijních	návyků	účastníků.
•	 Motivace	a podpora	zájmu	o vzdělávání.
•	 Podpora	duševní	pohody	a zdraví	účastníků,	pobytu	a učení	

venku.
•	 Podpora	a rozvoj	pohybových	dovedností	účastníků.	Podpora	

zdravého životního stylu.

Obsahové zaměření kempu:
•	 Badatelsky	orientovaná	výuka	(BOV)
•	 Učíme	se	venku
•	 Osobnostně	sociální	výchova
•	 Rozvoj	čtenářské	a matematické	gramotnosti	-	doplnění	

dílčích znalostí a dovedností
•	 Rukodělné	a tvořivé	aktivity
•	 Pohybové	aktivity

Kampaň	je	celoroční,	časově	je	projekt	cílen	do období	1.	12.	
2021 – 30. 6. 2022, klíčové aktivity jsou soustředěny do období 
05/2022	–	Vsetínské	dny	pro	FT.	

Cílové skupiny projektu: žáci a studenti ZŠ, SŠ, učitelé, koordinátoři 
EVVO, příjemci rozesílky Lísky, veřejnost.

Aktivity projektu:
•	 Informační	a osvětové	bloky	v rozesílce	(cca	14	newslettrů),	
•	 sdělení	na webu	a Facebooku	(cca	1krát/týden),	
•	 akce	Klubu	ambasadorů	FT	(min.	3	akce),	
•	 akce	pro	pedagogy,	vč.	komunikace	se	školami	a metodické	

podpory (min. 2 akce), 
•	 Vsetínské	dny	pro	FT	(květen,	souhrnný	kalendář	akcí).	

Výše příspěvku: 80.000 Kč (2021/2022) 
Fairtrade Česko a Slovensko,  www.fairtrade.cz

Program kempu probíhal formou pětidenního příměstského 
kempu s denní docházkou účastníků. 

Program	byl	přizpůsobený	věku,	specifickým	potřebám	účastníků	
a prostředí a počasí. Důraz byl kladen na pobyt a aktivity venku, 
učení venku. 

Zajištěn pitný režim a strava v průběhu celého dne (svačina – 
oběd – svačina).

Časová dotace: 40 hodin celkem / 1 běh kempu.
Počet realizovaných kempů: 30 
Výše příspěvku: 1.350.000 Kč
Realizace Letních kempů byla podpořena Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy.

Učíme se venku – řemesla.

Učíme se venku.

Online workshop Budování a využívání školní zahrady.



10

9 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M PA N Ě
P ř í r o d n í  z a h r a d a  – p ř í r o d a  p o d  n a š i m i  o k n yKalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  
www.facebook.com/prirodnizahrada

1. 5.–30. 6.
2021

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

20. 5. Světový den včel   |  22. 5. Mezinárodní den pro biologickou diverzitu   |  24. 5. Evropský den parků  |  21. 6. Den květů

NÁZEV AKCE 

MÍSTO KONÁNÍ •  KONTAKT NA POŘADATELE 

Soutěžní výzva Naše jedlá zahrada, balkon či truhlík 
LÍSKA, z.s.

1. 5. – 21. 6. 2021 

www.liska-evvo.cz

Úkoly lišky Bystroušky  

Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské Hradiště 

Úkolová soutěž. duben – červen 

lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz • www.ddmsikula.cz

Přírodní zahrada  

Envicentrum Vysoké Pole

Interaktivní prvky v přírodní zahradě.  

www.prokrajinu.cz

Ukázková přírodní zahrada a sad  

Centrum Veronica Hostětín

Interaktivní prvky v přírodní zahradě.  

www.hostětin.veronica.cz

Přírodní zahrada jako oáza života – Udržitelné Valašsko 
Valaši

15. května, 14.00–20.00 hodin, Růžďka 328, 756 25 
helenavolkova@seznam.cz

Ze zahrady na talíř 

DDM ASTRA Zlín

online webinář, 18. května, 16.00–17.30 hodin 

www.ddmastra.cz

Den otevřených dveří a větrání peřin 

Skanzen Rochus Uherské Hradiště

18. května, 14.00–18.00 hodin 

https://skanzenrochus.cz/, www.parkrochus.cz

Jak na bylinky 

DDM Uherské Hradiště

26. května, 9.00–13.00 hodin 

lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz

Víkend otevřených zahrad 

www.vikendotevrenychzahrad.cz

12.–13. června
Exkurze přírodní zahradou v Hostětíně,  

Centrum Veronica Hostětín

v rámci Víkendu otevřených zahrad, neděle 13. června od 14 hodin  
https://hostetin.veronica.cz/node/1259

Učíme se venku  

TEREZA, https://ucimesevenku.cz/

Náměty na pozorování a aktivity. Projektové dny LÍSKY ve školách. 
LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz

Měsíc školních zahrad 

www.mesicskolnichzahrad.cz 

Denně s dětmi alespoň na chvilku ven. 

https://ucimesevenku.cz/

Každý den 1 aktivita/výzva ve škole či doma. 

www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Časopis Školní zahrada 

www.skolni-zahrada.cz 

Specializovaný česko-slovenský časopis pro zahradní pedagogiku (4 čísla/rok). https://mapa.skolni-zahrada.cz/

Kde jsou přírodní zahrady v Česku  

www.veronica.cz/ekomapa

Jak na přírodní zahradu  

Ekologický institut Veronica

Rady a inspirace. 

www.veronica.cz

 

www.facebook.com/prirodnizahrada

Semínkovny ve Zlínském kraji  

seminkovny.com

Podpora semenaření a sdílení osiva ze zahrádek.  
Základní škola Vsetín, Rokytnice  

e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

Centrum Veronica Hostětín  

www.hostetin.veronica.cz 

Rozesílka LÍSKY
Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 5
2021
ročník 17

Rozesílka LÍSKY 5/2021

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

Některé texty rozesílky zůstávají beze 

změny, slouží jako rychlý zdroj informací. 

Nové texty jsou označeny ikonkou

Archív rozesílek: 

www.liska-evvo.cz/rozesilka

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka vzdělávacích akcí LÍSKY

2 Nabídka programů LÍSKY pro školy 

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO

www.liska-evvo.cz

XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje

www.liska-evvo.cz 

Workshop Simulační a strategické hry ZMĚNA TERMÍNU!

www.liska-evvo.cz 

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás aktuálně informujeme o konání/rušení akcí. 

Jakmile situace dovolí, sdělíme vám termíny plánovaných vzdělávacích akcí.

2.
litopadu

Úterý

Zprávy z LÍSKY

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 

a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 

otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.
www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 

ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené – 

podpora Fairtrade (celoročně)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 

(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

Připravili jsme pro vás březnovou, jarem vonící rozesílku 5/2021. Najdete v ní pozvánky 

(str. 2–3), upozornění na grantové výzvy (str. 1), inspiraci a náměty (str. 5–6), program 

Učíme se venku (str. 7), projekt Škola pro udržitelný život (str. 8), tipy na pomůcky 

a publikace (str. 12–13), nabídku vzdělávání (str. 9, příloha 1), nabídku výukových programů 

a projektových dnů pro školy (str. 10–11, příloha 2), zprávy a informace. 

Zdroje (nejen) 

pro EVVO

 Výzva Sázíme budoucnost – 

 hlavou – srdcem – rukama

Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se 

s námi o lepší budoucnost a přidejme 

společně do české krajiny 10 milionů 

stromů pro odolná města a zdravou 

krajinu. 

www.sazimebudoucnost.cz

3.
června

Čtvrtek

22.–23.
dubna

Čt – Pá

Férový obchůdek a kancelář LÍSKY otevíráme zpravidla v pondělí a čtvrtek. Doporučujeme 

předem zavolat na tel. 605 806 840, nebo se ozvěte na infoevvo@seznam.cz

Plánujeme osvětové kampaně, projektové dny a výukové programy pro školy, vzdělávací 

akce pro pedagogy a lektory EVVO, kompletujeme sady pomůcek pro učení venku, pro-

mýšlíme nové programy a pomůcky. Zahájili jsme nový projekt Učíme se venku s Lískou, 

podpořený MŽP - začínáme připravovat 4 nové programy pro MŠ, ŠD, I. stupeň ZŠ a SVČ, 

pro pedagogy vytvoříme i novou metodiku s ověřenými náměty pro jednotlivá roční ob-

dobí. Pokračujeme v koordinaci programu Škola pro udržitelný život pro náš region – zapo-

jeny jsou ZŠ Huslenky a ZŠ INTEGRA Vsetín. A úplně nejvíc se těšíme, až se potkáme.

 Jak pečovat o životní prostředí? 

Vzdělání dětí podpoří dotace 

 Výzva č. 1/2021: Pilíře EVVO

Ministerstvo životního prostředí 

podpoří EVVO. Na projekty, které zlepší 

povědomí dětí o životním prostředí, 

vyčlenilo 40 milionů z rozpočtu 

Státního fondu životního prostředí 

ČR. Dotace směřují do nových 

i navazujících vzdělávacích programů 

zaměřených na témata změny 

klimatu, udržitelné spotřeby nebo 

třeba prevence vzniku odpadů, a to 

jak offline, tak online formou. Peníze 

mohou školy a další vzdělávací 

organizace použít nejen pro výuku 

žáků, ale i lektorů a učitelů. 

Žádosti lze podávat od 15. března 

do 31. května 2021, podpořené projekty 

musí být realizovány nejpozději do 31. 

prosince 2024.

www.mzp.cz/cz/news_20210226-

jak-pecovat-o-zivotni-prostredi-

Vzdelani-deti-podpori-dotace

Projekt MAS Hornolidečska – pomáháme 
zvyšovat kvalitu neformálního vzdělávání 
Nositel	projektu:	MAS	Hornolidečska
Zahájení od 1.1.2020
Ukončení 31.12.2022

Projekt si klade za cíl stabilizovat, podporovat a rozvíjet 
neformální vzdělávání v neziskových organizacích. Pracovníkům 
a dobrovolníkům bude v rámci projektu umožněno rozšíření 
znalostí a zvyšování kompetencí v polytechnickém či projektovém 
vzdělávání,	badatelských	aktivitách	či	sdílení	zkušeností.	Účastníci	
neformálního vzdělávání tj. děti a mládež, budou mít možnost za-
pojit se bezplatně mnoha projektových dnů v klubovně i mimo ni.

Aktivity projektu pro LÍSKU (partner projektu):
•	 Vzdělávání	pracovníků	v neformálním	vzdělávání	–	realizace	

do vzdálenosti 10 km
•	 Vzdělávání	pracovníků	v neformálním	vzdělávání	–	realizace	

ve vzdálenosti 10 a více km
•	 Sdílení	zkušeností	pracovníků	v neformálním	vzdělávání	

s financováním	osobních	nákladů
•	 Tandemové	neformální	vzdělávání	s financováním	osobních	

nákladů
•	 Zavádění	nových	metod	v neformálním	vzdělávání	

s financováním	osobních	nákladů

Výše dotace v roce 2020: 30.156 Kč

Rozesílka LÍSKYInformace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 3
2021

ročník 17

Rozesílka LÍSKY 3/2021

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

Některé texty rozesílky zůstávají beze 
změny, slouží jako rychlý zdroj informací. 

Nové texty jsou označeny ikonkou
Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka

V PŘÍLOZE NAJDETE:
1 Nabídka vzdělávacích akcí LÍSKY2 Nabídka programů LÍSKY pro školy 

3 Nabídka výrobků k EVVO, ceník

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO
www.liska-evvo.cz

Workshop Simulační a strategické hry
www.liska-evvo.cz

Férová kavárna a otevřené dveře v Lísce
www.liska-evvo.cz

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO
www.liska-evvo.cz

XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje

www.liska-evvo.cz  

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás budeme aktuálně informovat o konání/rušení akcí.24.–26.února

St – Pá

2.
března

Úterý

24.
března

Středa

Zprávy z LÍSKY

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 

a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 

otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.
www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 

ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)
Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 

(9.–31. května)
Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 

(1. května – 30. června)Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

Připravili jsme pro vás rozesílku 3/2021. Najdete v ní pozvánky (str. 2–4), upozornění 

na grantové výzvy (str. 1), inspiraci a náměty (str. 5–6), program Učíme se venku (str. 7), 

projekt Škola pro udržitelný život (str. 8), tipy na pomůcky a publikace (str. 12), nabídku 

vzdělávání (str. 9, příloha 1), nabídku výukových programů a projektových dnů pro školy 

(str. 10–11, příloha 2), zprávy a informace. 

Zdroje (nejen) pro EVVO

 Výzva Sázíme budoucnost – 
 hlavou – srdcem – rukamaNadace Partnerství vyzývá: zasaďte se 

s námi o lepší budoucnost a přidejme 
společně do české krajiny 10 milionů 
stromů pro odolná města a zdravou 
krajinu. 
www.sazimebudoucnost.cz

 Výzva na podporu ekologických 
aktivit ve Zlínském kraji pro rok 
2021
Vyvěšena na stránkách kraje v sekci 
Dotace, Aktuálně vyhlášené výzvy, 
odkaz: www.kr-zlinsky.cz/rp04-21-
podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji-
aktuality-16670.htmlŽádosti přijímány do 19. 2. 2021 

do 12:00 hodin.Celková alokace je 1.000.000 Kč. POZOR změna: 1 organizace může 
podat jen 1 žádost. 

 Program LIFE V prosinci byla vyhlášena zvláštní 
dotační výzva na podporu posílení 
kapacit nevládních organizací povzbudit účast veřejnosti na provádění 

evropské zelené dohody - informace 
viz: https://ec.europa.eu/easme/en/
section/life/life-2020-call-proposals-
ngos-european-green-deal-ngo4gd 
Více na www.program-life.cz

3.
června

Čtvrtek

22.–23.dubna

Čt – Pá

Férový obchůdek a kancelář LÍSKY zůstává nadále uzavřena. Pokud potřebujete doplnit 

zásoby fairtradových výrobků, ozvěte se na infoevvo@seznam.cz

Dokončili jsme závěrečné zprávy projektů, plánujeme osvětové kampaně, projektové 

dny a výukové programy pro školy, vzdělávací akce pro pedagogy a lektory EVVO, 

kompletujeme sady pomůcek pro učení venku, promýšlíme nové programy a pomůcky. 

Těšíme se na nový projekt Učíme se venku s Lískou, podpořený MŽP. Pokračujeme 

v koordinaci programu Škola pro udržitelný život pro náš region – zapojeny jsou ZŠ 

Huslenky a ZŠ INTEGRA Vsetín. A úplně nejvíc se těšíme, až se potkáme.

Rozesílka LÍSKY
Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 17
2021

ročník 17

Rozesílka LÍSKY 17/2021
 strana 1

Akce do DIÁŘE:

Některé texty rozesílky zůstávají beze 
změny, slouží jako rychlý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
Archív rozesílek: 
www.liska-evvo.cz/rozesilka

Osvětová kampaň STROMY a MY
www.liska-evvo.cz

Školní farmářský den, ZŠ Luhačovice
www.liska-evvo.cz

Workshop Simulační a strategické hry 
www.liska-evvo.cz

Vsetínské školy za lepší svět
www.liska-evvo.cz

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás aktuálně informujeme o konání/rušení akcí. 

2.
listopadu

Úterý

Osvětové kampaně LÍSKY

V Lísce jsme připravili podzimní rozesílku 17/2021 – najdete v ní pozvánky na akce 
a kampaně (str. 3–6), upozornění na grantové výzvy (str. 1), program Učíme se venku 
(str. 8), projekt Škola pro udržitelný život (str. 9–10), tipy na pomůcky a publikace (str. 13), 
nabídku vzdělávání (str. 10), nabídku výukových programů a projektových dnů pro školy 
(str. 11–12), zprávy a informace. 

Zdroje (nejen) 
pro EVVO

 Podejte si žádost o grant 
 u Nadace Partnerství
 Máte chuť udělat něco pro místo, kde 

žijete? Aktuální nabídku grantů sledujte 
na www.nadacepartnerstvi.cz/granty

 Vyhlášení výzvy NPŽP č. 4/2021: 
Výsadba stromů – individuální 
projekty. Vyhlašovatel Ministerstvo 
životního prostředí ČR
http://nno.ecn.cz/index.
stm?x=2730003&apc=nF2xx1--

 Vyhlášení výzvy NPŽP č. 5/2021: 
Výsadba stromů – grantové schéma
Vyhlašovatel Ministerstvo životního 
prostředí ČR
http://nno.ecn.cz/index.
stm?x=2730004&apc=nF2xx1--

15. září – 
31. října

19.
října

Úterý

5.
listopadu

Pátek

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1  Kampaň Stromy a my – kalendář akcí

2  Soutěžní výzva Stromy a my 

3  Tajemství podzimního listí

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata – 
PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE 

a místní udržitelná ekonomika, 
www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 
a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 

Každá kampaň má klíčovou akci a kalendář akcí, sestavený i z vašich 
aktivit a programů. Ke kampani je vydána tisková zpráva, osvětové 

a didaktické materiály, metodické listy či pomůcky. 

Ke zveřejnění a sdílení uvítáme i vaše náměty a materiály. 
Kampaň je prezentována v rozesílce Lísky, na webu a Facebooku.

Projekt S LÍSKOU v přírodě je prima
Program Národní síť EVVO – podpora denních 
a pobytových výukových programů a školení
Realizace:	2020–2022

Cílem projektu je zlepšení znalostí a dovedností cílových skupin 
v environmentální oblasti a podpora dostupnosti EVP v regionu, 
využití vybudovaných přírodních zahrad a venkovních prostor 
MŠ	a ZŠ,	rozšíření	aktivit	programu	Učíme	se	venku,	s dopadem	
na pochopení významu pobytu dětí venku a přímého kontaktu 
s přírodním prostředím.

Předmětem	projektu	je	příprava	a realizace	denních	EVP	pro	MŠ	
a ZŠ ve Zlínském kraji.

EVP jsou zaměřeny na život v zahradě, rozvoj znalostí dětí a žáků 
o rostlinách, stromech a zástupcích živočichů, v návaznosti 
na změny v přírodě během roku. Podporují u dětí a žáků citlivost 
k přírodě, zájem o pochopení dějů a jejich zkoumání, vztah 
k přírodě regionu, zvyšují rozsah času pro pobyt venku, v přímém 
kontaktu s přírodním prostředím.

Pro pedagogy je to zdroj inspirace, námětů a metod pro výuku 
venku, v zahradě, zejména v nově vybudovaných přírodních 
zahradách.

Rozesílka LÍSKY

Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 1
2021
ročník 17

Rozesílka LÍSKY 1/2021

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

Některé texty rozesílky zůstávají beze 

změny, slouží jako rychlý zdroj informací. 

Nové texty jsou označeny ikonkou

Archív rozesílek: 

www.liska-evvo.cz/rozesilka

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka vzdělávacích akcí LÍSKY

2 Nabídka programů LÍSKY pro školy 

Workshop Simulační a strategické hry

www.liska-evvo.cz

XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje

www.liska-evvo.cz  

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás budeme aktuálně informovat o konání/rušení akcí.

2.
března 2021

Úterý

3.
června 2021

Čtvrtek

Zprávy z LÍSKY

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 

a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 

otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 

ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 

(9.–31. května)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 

(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

Lednový provoz Férového obchůdku a kanceláře LÍSKY – s ohledem na aktuální situaci 

oznamujeme, že až do odvolání je Férový obchůdek i kancelář Lísky uzavřena. Pracovníci 

jsou na homeoffice. Pracujeme na ukončení projektů a přípravě vzdělávacích akcí, 

projektových dnů a programů Učíme se venku s Lískou, které jsou pro letošní podpořeny 

Ministerstvem životního prostředí.

V případě potřeby nás, prosím, kontaktujte na infoevvo@seznam.cz

Připravili jsme pro vás první rozesílku 1/2021 a zahajujeme tak již 17. ročník informační 

podpory škol, neziskových organizací a nositelů EVVO i dalších zájemců o EVVO. 

Najdete v ní pozvánky (str. 2), upozornění na grantové výzvy (str. 1), inspiraci a náměty 

(str. 4), program Učíme se venku (str. 5), projekt Škola pro udržitelný život (str. 6–7), 

tipy na pomůcky a publikace (str. 11–12), nabídku vzdělávání (str. 8, příloha 1), nabídku 

výukových programů a projektových dnů pro školy (str. 9–10, příloha 2), zprávy 

a informace. 

Přejeme vám zdravý a spokojený nový rok a těšíme se na všechny dny, 

kdy se opět setkáme.
Zdroje (nejen) 

pro EVVO

 Výzva Sázíme budoucnost – 

 hlavou – srdcem – rukama

Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se 

s námi o lepší budoucnost a přidejme 

společně do české krajiny 10 milionů 

stromů pro odolná města a zdravou 

krajinu. 

www.sazimebudoucnost.cz

Výukové programy Učíme se venku.

Vzdělávání a lektorská činnost – program Učíme se venku, 
www.ucimesevenku.cz 

Projekt Učíme řeči přírody
Nositel:	Chaloupky	o.p.s.,	školská	zařízení	pro	zájmové	a další	
vzdělávání

Organizační a technické zajištění 4 seminářů pro školy dle 
akreditovaných témat v rozsahu 8 vyučovacích hodin pro min. 10 
účastníků.

Vzdělávání lektorů LÍSKY.

Témata seminářů:
•	 Badatelsky	orientovaná	výuka
•	 Jak	založit	školní	zahradu	–	plánování	a budování	ŠZ
•	 Družiny	venku
•	 Výuka	v terénu

 www.chaloupky.cz 

11 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

S t ro m y  a  m y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Stromy a my

15. 9.–31. 10. 
2021

20.
října

Středa

HLAVNÍ GARANT: 

Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště

www.skanzenrochus.cz

Metodické listy  do výuky či plakáty  k tématu můžete získat v LÍSCE – infoevvo@seznam.cz

7.–8.
října

Čt–Pá

UŽITEČNÉ ODKAZY:  http://stromroku.cz • www.mezistromy • www.dendrologie.cz • www.arboristika.cz • www.stromyazivot.cz • www.zapomenuteodrudy.cz • 

 www.stare-odrudy.cz • www.ovocne-stezky.cz • www.pamatnestromy.cz • www.starestromy.cz • www.nadacepartnerstvi.cz

NÁZEV AKCE • MÍSTO KONÁNÍ 
POŘADATEL • KONTAKT

Soutěžní výzva: Stromy a my, 2. ročník LÍSKA, z.s.

uzávěrka: čtvrtek 31.10. 2021 
www.liska-evvo.cz

Fotosoutěž: Strom a jeho příběh 
Střední škola Kostka, Vsetín • Muzeum regionu Valašsko

 
jaroslavasevcikova@seznam.cz

 Vycházky stromy a jejich obyvatelé Střední škola Kostka, Vsetín

okolí SŠ Kostka, Panská zahrada 
jaroslavasevcikova@seznam.cz

Výstava na stromech 2021 – Život v bavlně https://fairtrade.cz/zapojte-se/vystava-na-stromech/

•	 Vsetín, Dolní náměstí – Park u zámku – Hájenka Semetín

•	 Rožnov pod Radhoštěm, Městský park • Valašská Polanka, před školou

•	 Uherské Hradiště, Jezuitská zahrada • Uherský Ostroh, Park u kapličky

•	 Ostrožská Nová Ves, park před Sirnatými lázněmi • Suchá Loz, školní zahrada 

Dřevo je můj chléb 

Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště 
www.skanzenrochus.cz

Den stromů 
ALCEDO Vsetín

Panská zahrada Vsetín  
www.alcedovsetin.cz

Den stromů 
DDM Šikula Uherské Hradiště

Jezuitská zahrada Uherské Hradiště 
www.ddmsikula.cz

Stromy pro Rochus 

Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště 
www.skanzenrochus.cz

Naučná stezka Na stromě to žije 
Park a skanzen Rochus

 
www.skanzenrochus.cz

Výstava Ovocní velikáni 
Park a skanzen Rochus 

 
 www.skanzenrochus.cz

Stromy pro budoucnost 

Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost 

a přidejme společně do české krajiny 10 milionů stromů. 

w w w.sazimebudoucnost.cz 

23.
října

Sobota

2.–9.
října

So–So

Strom roku 2021

Anketa podporuje aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. 

Podpořte váš oblíbený strom prostřednictvím DMS nebo online.

w w w.stromroku.cz 

1.–31.
října

Pá–Ne

1.–31.
října

Pá–Ne

20.
října

Středa

Rozesílka LÍSKYInformace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 11
2021

ročník 17

Rozesílka LÍSKY 11/2021

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

Některé texty rozesílky zůstávají beze 
změny, slouží jako rychlý zdroj informací. 

Nové texty jsou označeny ikonkou
Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka
V PŘÍLOZE NAJDETE:1  Přírodní zahrada – kalendář akcí

2  Přírodní zahrada – soutěžní výzva
3 Krajská konference EVVO – pozvánka 

s programem

Zahájení osvětové kampaně Přírodní zahrada – příroda po našimi okny

www.liska-evvo.cz
XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje

www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference
Setkání MŠ a sítě Mrkvičkawww.alcedovsetin.cz Workshop Simulační a strategické hry 

www.liska-evvo.cz 

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás aktuálně informujeme o konání/rušení akcí. 

Jakmile situace dovolí, sdělíme vám termíny plánovaných vzdělávacích akcí.

2.
litopadu

Úterý

Zprávy z LÍSKY

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 

a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 

otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.
www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)
Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny (1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)
Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené – podpora Fairtrade (celoročně)

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Osvětové kampaně LÍSKY

Připravili jsme pro vás rozesílku 11/2021 – připomínáme pozvání na XX. Krajskou konfe-

renci o EVVO (str. 2), dále zde najdete pozvánky na akce a kampaně (str. 2–4), upozornění 

na grantové výzvy (str. 1), program Učíme se venku (str. 5), projekt Škola pro udržitelný život 

(str. 6–8), tipy na pomůcky a publikace (str. 12–13), nabídku vzdělávání (str. 9), nabídku vý-

ukových programů a projektových dnů pro školy (str. 10–11), zprávy a informace.

Zdroje (nejen) pro EVVO

3.
června

Čtvrtek

14.
října

Pátek

Připravujeme XX. Krajskou konferenci o EVVO. Ukončili jsme další specializační studia 

školních koordinátorů EVVO. Od října 2021 otevíráme kurz nový (více na str. 

9) – přihlašování ideálně do konce června! Po celý měsíc červen pokračuje osvětová 

kampaň Přírodní zahrada.Ve školách realizujeme projektové dny a výukové programy, 

v ZŠ Huslenky připravujeme na 25. června Školní farmářský den (více o programu 

na str. 10, www.liska-evvo.cz/doc/skolni-farmarsky-den-6). Promýšlíme, pořizujeme 

a kompletujeme sady pomůcek a materiály pro učení venku, zejména v projektu Učíme 

se venku s Lískou, podpořeného MŽP. Pokračujeme v koordinaci programu Škola pro 

udržitelný život pro náš region (str. 6).

1.
května

Sobota

 MŠMT schválilo Programový dokument Operačního programu 
Jan Amos Komenský (2021–2027). 
https://opvvv.msmt.cz/download/
file5679.pdf  https://opvvv.msmt.cz/aktualita/

msmt-schvalilo-programovy-dokument-operacniho-programu-
jan-amos-komensky-2021-2027-2.htm

 Sázíme budoucnost:    Granty na výsadby stromůVyhlašovatel Nadace Partnerství
http://nno.ecn.cz/index.stm?x=2680366&apc=nF2xx1-- Výzva k předkládání žádostí o grant 

na projekty malého grantového 
schématu
Vyhlašovatel Fondy EHP a Norska
http://nno.ecn.cz/index.stm?x=2689683&apc=nF2xx1--

1 2 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N ĚP t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m iKalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Ptáci – žijí tady s námi

 1. 4. – 2. 5. 
2021

1.  DUBNA – 2. KVĚTNA 2021

20. 3. Světový den vrabců   |  1. 4. Mezinárodní den ptactva  |  2. 5. Vítání ptačího zpěvu |

8.–9. 5. Světový den stěhovavých ptáků (2. víkend v květnu)

Ptákem roku 
2021 je 

KÁNĚ LESNÍ  www.birdlife.cz

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ 

KONTAKT NA POŘADATELE 

Poznáváme ptáky 

SVČ Klubko Staré Město

19.–23. 4. 2021 

http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602643117

Pestrost ptačího světa, interaktivní výstava 
SVČ Klubko Staré Město

26.–30. 4. 2021 

http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602643117

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

Kamarádi z ptačí říše 

LÍSKA, z.s.

soutěžní výzva, 2. ročník 

infoevvo@seznam.cz

Výtvarně-literární soutěž pro děti  
Spolek pro obnovu zámeckého parku v Brankách

 

palatovablanka@seznam.cz

Adoptuj si svého ptáčka 
DDM Pastelka Uherský Ostroh

 

strachotova@ddmpastelka.cz

Ptačí pozorovatelna 

Envicentrum Vysoké Pole

interaktivní prvky v přírodní zahradě  
www.prokrajinu.cz

Ukázková přírodní zahrada a sad 
Centrum Veronica Hostětín

interaktivní prvky v přírodní zahradě 
www.hostětin.veronica.cz

Učíme se venku 

TEREZA, LÍSKA

náměty na pozorování a aktivity 
https://ucimesevenku.cz/ • www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Monitoring čápů 

Česká společnost ornitologická

celostátní akce 

https://cap.birdlife.cz

Atlas hnízdního rozšíření ptáků 
https://db.citizenscience.cz/?p=1418

Dlouhodobý monitorovací projekt, který každoročně 
sleduje vývoj početnosti většiny druhů u nás hnízdících ptáků.

L Í S K A ,  z . s .
vyhlašuje dubnovou výzvu pro děti, školy, spolky a rodiny s dětmi, 3. ročník

K A M A R Á D I  Z   P TA Č Í  Ř Í Š E

Soutěž je aktivitou 13. ročníku osvětové kampaně Ptáci – žijí tady s námi  KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín 
www.liska-evvo.cz

Soutěžní úkol číslo 1

KOMU PATŘÍ TENTO HLAS?
•	 Načtěte si následující QR kód, pod 

kterým se skrývá hlas malého 
pěvce. Patří mezi zástupce polních 
ptáků a je neodmyslitelnou 
součástí naší české přírody.

•	 Zkuste poznat, o kterého ptáka se 
jedná, nakreslete ho a i s celým 
názvem nám obrázek nebo jeho 
fotografii pošlete.

•	 Na ranní procházce do přírody se zaposlouchejte do ptačího zpěvu, zkuste jej nahrát, popřípadě zahlédnout ptačího zpěváka. Doma můžete určit/ověřit druhy, které jste slyšeli. Do zprávy nám napište, které druhy a kdy jste slyšeli (datum, název ptáka).

Soutěžní úkol číslo 2

PRŮZKUM SLEPIČÍHO VEJCE
•	 Víme, že ptáci snášejí vejce, ze kterých se líhnou mláďata, je to však velmi zdlouhavý a náročný proces. Část vajec skončí i jako výživná potravina pro jiná zvířata nebo člověka. Nejčastěji se v našem jídelníčku setkáváme se slepičími vejci, která nejsou určena k reprodukci. 
•	 Dohledejte si v knihách, nebo na internetu stavbu vejce. Opatrně rozklepněte slepičí vejce a pořádně ho prozkoumejte. Na základě získaných informací vyrobte, např. z barevných papírů či venku z přírodních materiálů maketu/puzzle stavby slepičího vejce s popisky. •	 Maketu vyfoťte a fotografii nám pošlete.

Soutěžní úkol číslo 3

PRVNÍ PTÁK
•	 Ptáci jsou řazeni k potomkům teropodních dinosaurů. Vyhledejte si o původu ptáků více informací a vymodelujte, jak si představujete, že by mohl vypadat první pták, který poletoval na planetě Zemi. Můžete použít různé modelovací hmoty, nebo i jen bláto a přírodniny. •	 Model vyfoťte a fotografii nám pošlete.

Soutěžní úkol číslo 4

KDO TO JE? Ptačí hádanka
Na stromě zná každý kout, černobílý  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   . 
Každou dírku prozkoumá, _  _  _  _  _  _  _   z ní vyšťourá.  

Soutěžní úkol číslo 5

POMÁHÁM PTAČÍM SOUSEDŮM
•	 Vyrobte a umístěte v zahradě či parku budku, krmítko, pítko. (Pokud to není váš pozemek, určitě požádejte o souhlas majitele!)
•	 Zasaďte na zahradě, pokud máte, strom, keř, či rovnou živý plot. Je to zdroj potravy i úkryt.
•	 Vylepte na skleněnou plochu ptačí siluetu, tenké proužky lepící pásky, příp. barevný obrázek na sklo (okno, prosklená chodba, skleník apod.). Můžete si je buď objednat, nebo vyrobit. Je to účinná ochrana proti ptačím nárazům a poranění! 

www.veronica.cz/ochrana-ptaku-pred-urazem-na-skle
Více o tom, jak můžete pomáhat, najdete zde 
www.veronica.cz/ochrana-ptaku 

Doporučený věk: 5 –12 let
Vyberte si aspoň jeden ze soutěžních úkolů. Splněné úkoly, doložené krátkou zprávičkou, fotografií či obrázkem, opatřené kontaktními údaji:  jméno a příjmení autora, věk autora, škola, e-mail, poštovní adresazasílejte do 6. 5. 2022 na adresu: infoevvo@seznam.cz, HESLO: PtáciOdesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotografie či obrázku na Facebooku a webu Lísky.Zdroj: Život na stromě a kolem něho: http://ddmsikula.cz/wp-content/uploads/2021/06/omalovanka_zivot_na_strome_2019_12.pdf



11

4. Zpráva o hospodaření LÍSKY v roce 2021
VÝSLEDOVKA k 31. 12. 2021 
 

NÁKLADY Kč 
Kancelářské potřeby  8 634,70
Spotřeba	materiálu	pro	EVVO	 	291 790,13
Knihy, časopisy, publikace  56 031,13
Potraviny, strava  35 570,52
Spotřební materiál  23 068,12
Spotřeba	vody,	elektřiny	a plynu	 	21 908,87
Zboží	Fair	trade	 	126 074,95
Opravy a udržování, servis  432,60
Cestovné	 	34 591,00
Poštovné,	přepravní	a kurýrní	služby	 	7 995,30
Grafické	služby,	tisk	 	172 179,01
Školení, semináře, kurzy  12 820,00
Služby	–	zajištění	EV	programu	 	119 730,00
Doprava, jízdné  67 514,00
Služby dle příkazní smlouvy  77 775,00
Ostatní odborné služby  561 711,40
Pronájem prostor  258 000,00
Ubytování  28 100,00
Vstupné  58 365,00
Mzdové	náklady	 	997 094,00
Sociální a zdravotní pojištění  155 060,00
Zákonné sociální náklady  2 455,00
Ostatní daně a poplatky  610,00
Pojistné		 	14 947,00
Jiné	ostatní	náklady	–	bankovní	poplatky	 	5 595,00

Náklady celkem 3 138 052,73

VÝNOSY Kč 
Tržby	za prodaný	EV	materiál	 	27 065,00
Tržby	z prodeje	služeb	 	1 006 763,93
Tržby	z prodeje	služeb	–	propagace	 	5 000,00
Tržby	za prodané	zboží	FT	 	168 764,00
Úroky	 	105,12
Přijaté příspěvky (dary)   36 744,00
Přijaté členské příspěvky   15 200,00
Dotace	MŠMT	 	1 350 000,00
Dotace	MŠMT	MAS	Hornolidečsko	 	37 980,00
Dotace Zlínský kraj  500 000,00
Dotace	MŽP	 	249 418,00
Výnosy celkem 3 397 040,05

 
Výsledek hospodaření celkem 258 987,32

ROZVAHA k 31. 12. 2021
 

AKTIVA Kč 
Drobný	 dlouhodobý	 hmotný	 majetek	 (DHM)	 313  770,50
Zboží	na skladě	 	23 967,00
Pokladna  6 844,00
Bankovní	účet	 	403 553,51
Odběratelé  6 200,00
Jiné pohledávky  31 756,00
Náklady	príštích	období		 	30 140,25
Úhrn aktiv 816 231,26

 
PASIVA  Kč 
Oprávky	k DHM	 	313 770,50
Dodavatelé  1 482,60
Zálohová	a tabulková	daň	 -	2 742,00
Výnosy	příštích	období	 	145 409,50
Vlastní	jmění	 	99 323,34
Výsledek	hospodaření		 	258 987,32
Úhrn pasiv 816 231,26

LÍSKA účtovala v roce 2021 v systému podvojného účetnictví, 
účetnictví	bylo	vedeno	v programu	Money	S3.	
Aktivity	Lísky	byly	v roce	2021	spolufinancovány	z rozpočtu	
Zlínského	kraje,	města	Vsetín,	Ministerstva	životního	prostředí,	
Ministerstva	školství,	mládeže	a sportu,	SFŽP,	FAIRTRADE	Česko	
a Slovensko a dárců Klubu Lísky i Darujme.cz

Hospodářský výsledek bude převeden do vlastního jmění 
organizace.

Tržby	za prodaný	EV	materiál

Tržby	z prodeje	služeb

Tržby	z prodeje	služeb	(propagace)

Tržby	za prodané	fairtradové	výrobky	a kavárnu

Úroky

Přijaté příspěvky (dary)

Přijaté členské příspěvky

Dotace	MŠMT

Dotace	MŠMT	MAS	Hornolidečsko

Dotace Zlínský kraj

Dotace	MŽP

Struktura finančních zdrojů LÍSKY

Foto Pavel Šuráň

Foto Pavel Šuráň



12

Výroční zpráva LÍSKY za rok 2021

Text:	 Iva	Koutná,	Lenka	Dufková

Foto:  archív LÍSKY, členů a členských
	 organizací,	Pavel	Šuráň

Ilustrace:		Kateřina	Mrnůštíková

Grafická	úprava:	Dita	Baboučková

LÍSKA, z.s.
sídlo:  Dolní	náměstí	429, 
 755 01 Vsetín
e-mail:  infoevvo@seznam.cz
webové stránky: www.liska-evvo.cz 
bankovní spojení: 	 216 160 994/0300
IČ:  28558863

registrace u Ministerstva vnitra: 
 25. 5. 2007, 
	 VJ/1-1/67719/07-R

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

5. Spolupráce a partneři
Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, odboru školství, mládeže a sportu 
a oddělení neziskového sektoru Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.
Pokračovali jsme ve spolupráci se středisky ekologické výchovy, ekoporadnami, školami a dalšími nositeli EVVO ve Zlínském kraji. Při přípravě 
a realizaci projektů a programů jsou tradičními partnery ALCEDO – středisko volného času ve Vsetíně, Fairtrade Česko a Slovensko, Envicen-
trum	Vysoké	Pole,	Agentura	pro	ekonomický	rozvoj	Vsetínska,	o.p.s.,	organizace	NaZemi,	Pavučina,	ARPOK	Olomouc,	o.p.s.,	Lipka	–	školské	
zařízení	pro	environmentální	vzdělávání	Brno,	Chaloupky	o.p.s.,	školské	zařízení	pro	zájmové	a další	vzdělávání,	TEREZA,	vzdělávací	centrum	
Praha,	společnost	HYBAJ,	Povodí	Moravy,	Fakulta	technologická	UTB	Zlín.

UPŘÍMNÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ: 
zejména členům řídícího výboru LÍSKY za  jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji LÍSKY i krajského systému EVVO.

Společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
•	 AVIS – elektronika, s.r.o., Josef Spitzer, Vsetín,
•	 Papírnictví	Stanislav	Olšák	Vsetín,
•	 TG	TISK,	s.r.o.,	Lanškroun,
•	 Fairtrade	Česko	a Slovensko
•	 Povodí	Moravy, s.p.

Kolegům, přátelům i rodinným příslušníkům za podporu 
a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Hana	Ančincová,	Dita	Baboučková,	Pavel	Bartoň,	
Margit	Balaštíková,	Tereza	Barvíková,	Michal	Berg,	Jan	Blahůšek,	
Radka	Brtišová,	Liběna	a Tomáš	Dopitovi,	František	Dufek,	
Zdeněk	Dufek,	Bára	Duží,	Mirek	a Jitka	Dvorští,	Alena	Dynková,	
Vlastimil	Fiala,	Martin	Fila,	Andrea	Frňková,	Andrea	Gahurová,	
Pavla	Gášková	s rodinou,	Věra	Goldová,	Monika	Havlásková,	
Simona Hlaváčová, Jaroslav Hlinský, Jaroslav Hrabec, 
Hynek	Hromada,	Martina	Hromadová,	Jan	Husák,	Jitka	a Pavel	
Hutěčkovi,	Maruška	Janíková,	Katka	Janošková,	Jana	Janovská,	
Lukáš	Kamas,	Tomáš	Kažmierský,	Pavlína	Žídková	Kolínková,	
Stanislav	Komínek,	Marie	Kordulová,	Hanka	Korvasová,	
Petr	Kořenek,	Marek	Koutný,	Kristina	Koutná,	Petr	Kozel,	
Marie	Křiváková,	Alena	Kužmová,	Renata	a Lukášek	Lažovi,	
Ivana	Machalová,	Aleš	Máchal,	Hanka	Machů,	Petra	Marková,	
Irena	Matulová,	Karolína	Mikulcová,	Stanislav	Minařík,	
Míša	Mitáčková,	Kateřina	Mrnůštíková,	Lenka	Novotná,	
Anička	a Jan	Novotní,	Ludmila	Mužikovská	Rumánková	s rodinou,	
Helena	a Pavel	Nováčkovi,	Mirek	Novák,	Pavlína	Nováková,	
Lenka	a Petr	Pavelčíkovi,	Magda	Pospíšilová,	Petra	Pilná,	
Marie	Petrů,	Irena	Pořízková,	Dana	a Petr	Přistoupilovi,	
Bohuslav	Sedláček,	Lenka	Sedláková,	Helena	Slováková,	
Ondřej	Sláma,	Lucie	Strbačková,	Radim	Sukop,	Vladimír	Šácha,	
Iva	Šerá,	Jarka	Ševčíková,	Blanka	Toušková,	Renata	Vaculíková,	
Věra Veitová, Iva Žídková

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků středisek ekologické 
výchovy, ekoporaden, institucí a úřadů, za což jim patří naše 

upřímné poděkování. 

Členům Klubu LÍSKY, kteří podporují program Učíme se 
venku a osvětové kampaně finančním darem:
AGROFYTO,	s.r.o.,	Horní	Lideč	
Dům dětí a mládeže Osek 
Mateřská	škola	Horní	Lideč,	okres	Vsetín	
Mateřská	škola	Liptál,	okr.	Vsetín,	p.o.
Mateřská	škola	Radost,	Rožnov	p.R.,	p.o.
Mateřská	škola	Ublo,	okres	Zlín	
Mateřská	škola	Vidče,	okres	Vsetín,	
Mateřská	škola	Vizovice,	okres	Zlín	
Mateřská	škola	Zlín,	Sokolská	3961,	p.o.
Mateřská	škola	Zubří,	Sídliště	6.	května	
Nadační	fond	ZŠ	TGM	Horní	Bečva	
Základní	škola	a mateřská	škola	Gustawa	Przeczka	Třinec	
Základní	škola	a Mateřská	škola	Kašava,	okres	Zlín	
Základní	škola	a Mateřská	škola	Leskovec
Základní	škola	a Mateřská	škola,	Prostřední	Bečva
Základní	škola,	5.	květen,	Rožnov	pod	Radhoštěm,	p.o.
Základní škola Luhačovice
Základní škola Valašská Polanka, okres Vsetín 
Základní	škola	Videčská,	Rožnov	p.R.,	p.o.
Základní škola Vlachovice, okres Zlín, p.o.
Základní škola Vsetín, Ohrada 1876 
Základní	škola	Vsetín,	Rokytnice	436	

• Stabilní role v krajském systému 
EVVO a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako partnera 
pro EVVO ve Zlínském kraji.

• Hledání a propojování partnerů 
a spojenců EVVO v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická podpora 
a vzdělávání, sdílení informací a příkladů 
dobré	praxe.

•	 Zastoupení	pro	environmentální	výchovu	
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

•	 Poradenství	při	plánování	a realizaci	EVVO.	
Máme	zkušenosti	s přípravou	a zpracováním	
projektových žádostí a realizací projektů, vč. 
evropských. 

•	 Účast	a vystoupení	na tradičních	klíčových	
krajských akcích – konference, Den 
Zlínského kraje, setkání středisek.

•	 Zapojení	do regionálních	osvětových	kampaní	
na téma stromy, ptáci, přírodní zahrady, fair 
trade a místní udržitelná ekonomika.

Dárcům DARUJME.cz

Appel	Mikin	Milan
Bordovská	Jitka	
Dopitová Liběna
Dorogyová Jaroslava 
Dubovský Petr
Gášková Pavla 
Geržová Darina 
Handlová Petra
Hlavenková Lenka 
Hřibová Lenka 
Huběnková	Martina
Hurtová Lenka
Kanioková	Renáta	
Kapavíková Pavlína
Krausová Eva 
Krčmářová Jana 

Kretová Jitka
Krmášková	Zdeňka
Kytková Eva
Lažová	Renáta	a	Lukáš
Mikulcová	Karolína
Ondráček Jaroslav
Palátová	Blanka	
Pavelčíková Lenka
Pavelčík Petr 
Pilná Petra 
rodina	Markova	
rodina	Rumánkova	
Skalická Kareřina
Slováčková Iva
Šlinzová Pavla 
Vaculíková	Miroslava

Červenková Hana 
Dopitová Liběna 
Dufková Lenka 
Dvořáková Vladimíra 
Geržová Darina 
Handlová Petra 
Havlásková	Monika	
Hurtová Lenka 
Kocůnová	Mirka	
Komínek Stanislav 
Koutná Iva 
Mikulcová	Karolína	

Mitáčková	Michaela	
Odstrčilová	Michaela	
Pavelčíkovi Lenka a Petr
Rumánková	Mužikovská	Ludmila
Sedláček	Bohuslav	
Stočková Veronika 
Ševčíková Jarka 
Šrámková Alena 
Štefanová	Miluše	
Valová	Michaela
Žídková Pavlína

Klub LÍSKY
Možnost	vyjádření	individuální	podpory	poslání,	
projektů a programů Lísky. 
www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

JSME
FAIRTRADOVÍ
FANOUŠCI

Podpořte také pěstitele a pěstitelky ve světě
svou spotřebou, vzděláváním

a informačními akcemi.
Přidejte se mezi nás!

www.fairtrade.cz/fanousci

•	 Zapojení	do osvětových	a vzdělávacích	
projektů pro různé cílové skupiny.

•	 Lektorské	a metodické	vstupy	na vzdělávacích	
akcích,	firemním	vzdělávání	a konferencích.	
LÍSKA disponuje týmem lektorů a konzultantů.

•	 Služby	v rámci	environmentálního	
informačního a komunikačního systému: 
rozeslání informací na neziskové organizace, 
střediska ekologické výchovy, ekoporadny, 
školy, školská zařízení, instituce a školní 
koordinátory EVVO na území Zlínského kraje, 
zveřejnění nabídek a pozvánek na webu Lísky, 
zapojení do osvětových kampaní apod.

•	 Dobrou	znalost	„terénu“	podloženou	
průzkumy.

•	 Tvořivý,	otevřený,	systémový,	zodpovědný,	
přátelský a profesionální přístup. 

•	 Prodej	fairtradových	a regionálních	výrobků	
na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

•	 Vzdělávací	a osvětové	akce	na klíč.	Konferenční	
servis na akcích – Férová kavárna.


